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GJONI    3  : 16

GJONI do të thotë se duhet ta kërkosh 
Librin e Gjonit në Bibël. Nëse nuk je i sigurt ku 
ndodhet, kërkoje tek Tabela e Librave të Biblës, 
që gjendet në fillim të Biblës.

Mirë se erdhe NË
TregimeT e Rojës

Këtu do të gjesh disa tregime të çmuara që kishin humbur dhe 
do të kënaqesh me tregimet e Sagës (Biblës). Do të shohësh se 
si tregimet lidhen me njëri-tjetrin dhe bashkërisht zbulojnë më 
tepër se kush është Jezusi. Do të zbulosh se tregimi vazhdon 
ende sot dhe se ti mund të bëhesh pjesë e tij, jo vetëm gjatë 
kohëzgjatjes së klubit, por për tërë jetën. 

Bibla është e ndarë në dy pjesë: 
Dhiata e Vjetër dhe Dhiata e Re. 
Këto dy Dhiata janë të ndara në 
libra (Dhiata e Vjetër ka 39 libra, 
ndërsa Dhiata e Re 27 libra). 
Librat janë të ndarë me kapituj 
(libri më i madh, Psalmet, ka 150 

kapituj). Kapitujt janë të ndarë me 
vargje (kapitulli më i gjatë është 
Psalmi 119 me 176 vargje gjithsej). 
Ndonjëherë mund të hasësh një 
varg biblik të shkruar kështu: 
GJONI 3:16 . Ja si mund ta 
zbulosh cili varg duhet lexuar.

RO J ET NGA

16  do të thotë se duhet ta 
kërkojmë numrin e vogël 16; 
që ne e quajmë vargu 16. 

 3    do të thotë se duhet ta 
kërkojmë numrin 3; që ne e 
quajmë kapitulli 3.
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Te ROJET NGA ANKORA ti bëhesh anëtar i 
Klubit të Rojës. 
A ke ndonjë talent të veçantë si Roje?

Shkruaji ato tek kutia në fund të faqes.

Emri im Mosha ime

Klubi im

Shkathtësitë e mia të veçanta si Rojë janë:

Tek korniza vizato 
portretin tënd ose ngjit 
një fotografi tënden. 
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KËRKIMI 1 
JEZUSI DHE PESHKATARËT 

Na ndihmo ta gjejmë 
tregimin e 

çmuar për sot 
dhe gjej cili 

tregim mund të hapet. 

KËRKIMI 1
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TREGIMI I SAGËS

KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR    
P__________
Pasi iu bindën Jezusit, peshkatarët arritën të zënë sasi të mëdha peshku, ndërsa më 

parë, edhe pse ishin përpjekur shumë, nuk kishin zënë asnjë peshk. Jezusi u kërkoi 

peshkatarëve t’i lënë shtëpitë dhe të zënë njerëz në vend të peshqve. Jezusi i thirri që ta 

ndiqnin atë. 

4Sapo Jezusi mbaroi së foluri, iu 
drejtua Simonit: “Le të shkojmë 
në ujëra më të thella dhe hidh 
rrjetat atje për të zënë peshq”.

5 Mësues, - iu përgjigj 
Simoni,- tërë natën jemi munduar 
shumë dhe nuk zumë asgjë. Por, 

meqë po thua ti, unë do t’i hedh 
rrjetat. 6 Ata i hodhën rrjetat dhe 
zunë aq shumë peshq, saqë 
rrjetat filluan të shqyhen.

 Lluka 5:4–6

10  Jezusi i tha Simonit: “Mos ki frikë! 

Tani e tutje ti do të zësh njerëz në 

vend të peshqve.” 11Burrat i tërhoqën 

barkat e tyre në breg.Pastaj i lanë 

gjithçka mbrapa dhe shkuan pas 

Jezusit.”

Lluka 5:10,11

Çfarë ndodhi kur peshkatarët e dëgjuan Jezusin

dhe vepruan siç u tha ai?

Peshkatarët lanë mbrapa 
gjithçka dhe shkuan pas 
Jezusit.Si mendon se janë ndier 
ata?
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Peshkatarët shkuan 
pas Jezusit, edhe pse 
nuk e kishin idenë ku 

do t’i çonte. 
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Plotëso fjalët e Jezusit.

“Mos keni _____! 

Nga tani __  do të

zini  ______

 në vend të ________”.

Çfarë do dëshiroje t’i tregoje Jezusit? Thuaja tani!

KËRKIMI 1
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NDËRTO NJË BARKË
Simoni dhe shokët e tij ishin peshkatarë. Ata shpenzonin pjesën më të madhe 
të kohës së tyre nëpër barka, duke nxënë peshq. Kërkoji ndonjë të rrituri të 

të ndihmojë për të ndërtuar varkën tënde, duke ndjekur udhëzimet e 

mëposhtme...

Pasi ta kesh përfunduar ndërtimin, provoje barkën të lundrojë në 

ndonjë sasi uji (në lavaman, kove ose madje edhe në banjo.) 

1 Mbaje letrën 
vertikalisht nga lart 
poshtë.

2 Palos letrën 
përgjysmë 
horizontalisht.

3 Këndet e sipërme 
palosi së brendsh-
mi për të krijuar 
dy trekëndësha që 
përputhen në mes. 

4 Fletët e mbetura palosi 
së jashtmi në të dy anët 

KËRKIMI 1
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KËRKIMI II
JEZUSI DHE OFICERI ROMAK 

THUAJ 
VETËM 

NJË 
FJALË

Ndihmë: Mbaje faqen 

përballë një pasqyre dhe 

shih nëse mund ta lexosh! 

A mund të na 
ndihmosh ta 

lexojmë çfarë 
shkruan këtu?

KËRKIMI 1I
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TREGIMI I SAGËS

KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR  
O_______ R____
Shërbëtori i një Oficeri Romak ishte shumë i sëmurë dhe në prag të vdekjes. 
Oficeri pati besim të madh te Jezusi dhe Ai ia shëroi shërbëtorin. 

Pse u befasua Jezusi?

6  Kështu Jezusi shkoi me ta. Kur 
Jezusi iu afrua shtëpisë së tij, 
oficeri dërgoi disa shokë të tij, 
duke i çuar fjalë: Mos u fut në 
telashe për mua! Unë nuk jam 
aq i mirë sa ti të hysh në shtëpinë 
time. 7  Dhe gjithashtu unë nuk 
jam i denjë për të dalë para 
teje. Vetëm thuaj një fjalë dhe 
shërbëtori im do të shërohet.       

9 Kur Jezusi i dëgjoi këto fjalë, u 
befasua aq shumë, saqë u kthye 
nga turma që e ndiqte dhe iu 
drejtua: “Në tërë Izraelin nuk 
kam takuar njeri me më shumë 
besim se ky”.10 Shokët e oficerit u 
kthyen dhe e gjetën shërbëtorin 
të shëruar.
Lluka 7:6, 7, 9,10.
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Oficeri romak kishte pushtet. Ushtarët dhe shërbëtorët e tij bënin gjithçka 
që ai i urdhëronte. A njeh ti ndonjëri me pushtet të tillë?

Oficeri romak besonte se Jezusi kishte 

pushtetin për të shëruar shërbëtorin e 

tij. A kishte të drejtë oficeri? 

A mendon se ndonjë nga 

këta njerëz ka më shumë 

pushtet se Jezusi? 

KËRKIMI 1I
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Dizenjo një poster që shfaq sa i mrekullueshëm është Jezusi.

Bisedo me Perëndinë për pushtetin e tij. Mund t’i mbash 

sytë tek posteri që ke bërë ndërsa lutesh. 

JEZUSI
MUND TË 

BËJË
MREKULLIRA

Tregoju posterin 

të tjerëve në 

klubin tënd dhe 

shiko se çfarë 

posteri kanë bërë 

të tjerët

KËRKIMI 1I
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KËRKIMI III
JEZUSI DHE JAIRI

A mund të 
gjesh shtatë 

dallime 

midis këtyre 
vizatimeve? 

KËRKIMI 1II
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TREGIMI I SAGËS

KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR 
NJË G___ DHE NJË V____
Një grua, që ishte e sëmurë për 12 vite, preku rrobën e Jezusit dhe u 
shërua. Besimi i saj dhe fuqia e Jezusit do të thotë që vetëm një prekje në 
rrobën e Jezusit ishte e mjaftueshme që ajo të shërohej.  

42 Ndërsa Jezusi po ecte, 
turma e rrethonte gjithandej.43 

Në turmë ndodhej një grua, 
e cila për 12 vite vuante 
nga gjakderdhja. Ajo kishte 
shpenzuar tërë pasurinë nëpër 
mjekë, por pa gjetur shërim. 
44 Sapo iu afrua Jezusit dhe 

vetëm pasi preku tunikën e tij, 
gjakderdhja pushoi.

Lluka 8:42–44
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Çfarë mendon 
se kishte në 

mendje gruaja 
kur u afrua për ta 
prekur Jezusin? 

Si e diti Jezusi se gruaja e 

kishte prekur atë, nderkohë 

që rrethohej prej turmave të 

njerëzve?!

Gruaja pati 
besim tek fuqia 

e Jezusit për 
shërimin e saj.

KËRKIMI 1II



15

Jairi është një drejtues hebre dhe 
vajza e tij po vdes, por ai ka besim 
se Jezusi mund ta shërojë atë. 
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49 Ndërsa Jezusi po fliste, dikush erdhi tek 
shtëpia e Jairit dhe i tha: “Vajza jote vdiq! 
Mos e mundo mësuesin”. 
50 Kur Jezusi i dëgjoi këto fjalë, iu drejtua 
Jairit: “Mos u shqetëso! Ki besim dhe vajza 
jote do të shërohet”.

Lluka 8:49,50

54Jezusi e kapi vajzën për 
dore dhe i tha: “Fëmijë, 
çohu!”55 Ajo u kthye në jetë 
dhe përnjëherë u ngrit. Jezusi 
u tha atyre që t’i jepnin diçka 
për të ngrënë. 56 Prindërit e 
saj u befasuan, por Jezusi i 
urdhëroiqë të mos i tregonin 
askujt çfarë kishte ndodhur. 

Lluka 8:54–56

UAU! Vajza kishte vdekur, 
dhe Jezusi e ktheu sërish në 

jetë. Mrekulli!

Si mendon se është 
ndier Jairi pasi dëgjoi se 
vajza e tij tashmë kishte 

vdekur? 

KËRKIMI 1II
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Jezusi e shëroi gruan dhe vajzën, sepse ai kujdeset për njerëzit. 

Ai ka dëshirë që edhe ne të kujdesemi për të tjerët dhe t’i ndihmojmë sa 
herë që mundemi. 

Si mund t’u shfaqim njerëzve përkujdesjen tonë?

Shkruaj disa fjalë Bëj një vizatim

Ngjit ndonjë fotografi

Perëndia kujdeset për secilin nga ne. Thuaji Atij faleminderit tani. 

KËRKIMI 1II
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Jezusit i sollën para një burrë, i cili nuk mund të ecte. Për shkak të turmave 
ishte e pamundur për të depërtuar tek Jezusi me njeriun e sëmurë, kështu 
që shokët e tij e sollën para Jezusit, duke e zbritur poshtë nga çatia. Kur 
pa besimin e tyre, Jezusi e shëroi të paralizuarin. 

KËRKIMI IV
JEZUSI FAL DHE SHËRON

Ngjyros vetëm 

hapësirat me 

pika. 

KËRKIMI 1V
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TREGIMI I SAGËS

KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR 
N______ E  Ç___

17 Një ditë disa farisenj dhe 
njohës të Ligjit të Moisiut u ulën 
pranë Jezusit dhe e dëgjonin 
duke mësuar. Ata kishin ardhur 
nga çdo fshat i Galilesë, Judesë 
si dhe nga Jerusalemi. Perëndia 
i kishte dhënë Jezusit fuqinë për 
të shëruar të sëmurët,  18 dhe 
disa njerëz erdhën duke bartur 
një burrë të çalë në një barrelë. 
Ata tentuan ta fusin në shtëpi për 
ta çuar para Jezusit.  19 Por për 

shkak të turmës së grumbulluar, 
nuk arritën ta sjellin tek Jezusi. 
Kështu ata u ngjitën në çatinë 
e shtëpisë, ku pasi i hoqën 
tjegullat, e lëshuan barrelën në 
mes të dhomës.20 Kur Jezusi pa 
sa shumë besim ata kishin, ai 
iu drejtua njeriut të paralizuar: 
“Miku im, ty të janë falur 
mëkatet”. 

Lluka 5:17–20
Si mendon, pse 
u përpoqën kaq 
shumë ata burra 

për ta çuar shokun 
e tyre te Jezusi? 24 Por tani ju do ta shihni se Biri i 

Njeriut e ka të drejtën për t’i falur 
mëkatet këtu në tokë”. Pastaj Jezusi 
iu drejtua njeriut: “çohu! Merre 
shtratin tënd dhe shko në shtëpi!”

25 Papritur i paralizuari u ngrit 
para gjithë njerëzve. Ai e mblodhi 
shtratin e vet dhe shkoi në shtëpi, 
duke e falënderuar Perëndinë. 26 
Të gjithë u habitën dhe e lavdëruan 
Zotin. Ajo që panë i befasoi dhe 
thanë: Sot kemi parë një mrekulli!”

Lluka 5:24–26

Për çfarë e falënderoi i paralizuari 

Perëndinë? 
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Ngjyros vizatimet për ta treguar tregimin. 

Jezusi po mësonte turmat.

Shokët e tij e ndihmuan për të 
arritur tek Jezusi. 

Një i paralizuar nuk mund të 
depërtonte tek Jezusi. 

Jezusi e shëroi!

Përdori këto vizatime për 

t’ia treguar këtë tregim 

dikujt në shtëpinë tënde. 

KËRKIMI 1V
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Burri i tha faleminderit Perëndisë që e shëroi. A mund të mendosh qoftë 
edhe për një gjë të vetme për të cilën dëshiron ta falënderosh Perëndinë? 
Mbushe këtë faqe me fjalë dhe vizatime të gjërave që të shtyjnë ta 

falënderosh Perëndinë për to. 

Thuaji ‘Faleminderit’ Perëndisë për të gjitha gjërat që të kanë 

ardhur në mendje. Thuaje me zë të lartë: ‘Faleminderit Jezus!’

KËRKIMI 1V
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Tregimi i sotëm ka të bëjë me bukën dhe 
peshqit.  
Numëro dhe shkruaj secilin prej 
tyre.

Bukë = 

Peshq = 

KËRKIMI V
JEZUSI USHQEN TURMËN!
Cili ushqim të pëlqen 

ty më shumë? Vizatoje 

mbi pjatë. 

KËRKIMI V
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TREGIMI I SAGËS

KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR 
B___ DHE P____

5 Kur Jezusi e pa turmën e 
madhe që i afrohej, iu drejtua 
Filipit: “Si do ta sigurojmë tërë 
ushqimin për t’i ushqyer gjithë 
këta njerëz?” 6 Ai këtë e tha për 
të testuar Filipin, sepse ai tashmë 
e dinte çfarë do të bënte.7 Filipi 
iu përgjigj: A nuk e di se kërkohet 
sa rroga e një viti për të blerë 
vetëm pak bukë për secilin nga 

ta?” 8 Andrea, vëllai i Simon 
Pjetrit, ishte njëri prej dishepujve. 
Ai e mori fjalën duke thënë:  
9 Këtu pranë është një djalosh, i 
cili ka pesë bukë dhe dy peshq. 
Por a mund t’i ngopte kjo gjithë 
këta njerëz”? 

Gjoni 6:5–9

Çfarë sasie ushqimi kishte dja-
loshi?
Shkruaj ose vizato përgjigjen 
tënde.  

Një turmë njerëzish që e kanë parë Jezusin duke bërë mrekullira dhe 
duke shëruar të sëmurët, e ndjekin pas, nga kureshtja për të ditur më 
tepër rreth tij. Jezusi merr dy peshq dhe pesë bukë nga duart e një dja-
loshi dhe në mënyrë të mrekullueshme e shumëfishon ushqimin sa për të 
ushqyer krejt turmën, madje duke iu tepruar 12 kosha.

KËRKIMI V
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Sa burra kishte turma? 

Sa kosha me ushqim të mbetur 

mblodhën nxënësit e Jezusit? 

10 Bari kishte mbuluar tokën dhe 
Jezusi u kërkoj dishepujve të 
tij që t’u thoshin të gjithëve të 
uleshin. Turma kishte rreth 5000 
burra.  11Jezusi e mori bukën në 
duar dhe e falënderoi Perëndinë. 
Pastaj ua kaloi bukët njerëzve, 
dhe të njëjtën gjë e bëri edhe 
me peshqit, deri kur të gjithë 
u ngopën.12 Njerëzit hëngrën 
aq sa deshën dhe Jezusi u 

kërkoj dishepujve të vet që t’i 
grumbullonin tepricat, në mënyrë 
që asgjë të mos hidhej poshtë.
13 Dishepujt i mblodhën të gjitha 
dhe i mbushën 12 shporta 
të mëdha me mbetjet e pesë 
bukëve. 

Gjoni 6:10–13
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Jezusi ushqeu 5000 burra 
me vetëm një sasi të vogël 

ushqimi. UAU!

KËRKIMI V



24

25 Pasi e gjetën në pjesën 
perëndimore të liqenit, e pyetën: 
Rabi, kur arrite këtu?”26  Jezusi 
u përgjigj: Ju them me siguri se 
nuk po më kërkoni sepse patë 
mrekullinë, por sepse hëngrët 
sa deshët.27 Mos punoni për 
ushqimin për të cilin do të keni 
sërish uri. Punoni për ushqimin që 
ju jep jetën e përjetshme. Biri i 
Njeriut ju jep këtë ushqim, sepse 

Ati Perëndi i ka dhënë atij pushtet 
për ta bërë këtë gjë”.
 28  “çfarë dëshiron Perëndia që 
ne të bëjmë, pyetën njerëzit.
29  Jezusi u përgjigj: “Perëndia 
dëshiron që ju të keni besim në 
atë të cilin ai e dërgoi”. 

Gjoni 6:25-29.

Jezusi 
shpeshherë quhet 

Biri i Njeriut. 

Çfarë ka të veçantë ushqimi që 

Jezusi dëshiron të na dhurojë?

Ai na dhuron

J__ë_  e  p____ t  ___e  

35 Jezusi iu përgjigj 
atyre: Unë jam 
buka që jep jetë! 
Kushdo që vjen tek 
unë, nuk do të ketë 
më uri. Kushdo që 
beson në mua, nuk 
do të ketë më etje.

Gjoni 6:35

Ne kemi nevojë për 
ushqim dhe ujë për të 

jetuar. Jezusi po thotë se 
ne kemi nevojë edhe për 

vetë atë.

Perëndia dëshiron që të gjithë ta dëgjojnë 
lajmin e mirë të Jezusit. A e ke dëgjuar 

ti këtë lajm? Me kë mund të flasësh për 

Jezusin? Shkruaj emrat e tyre në këtë 

flluskë. Mos harro të shkosh e të bisedosh 

me ta. 

Këto fjalë, dhe m
ë shum

ë se kaq, m
und t’i gjesh në Bibël tek G

joni 6
:2

5
-3

5
.

KËRKIMI V
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NDAJE LAJMIN E MIRË!
N

ë këtë pjesë vizato një pam
je që paraqet lajm

in e m
irë. 

Mesazhin shkruaje në këtë hapësirë. 

M
os
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 të

 sh
kr
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ën
 

dh
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. 

Në kohët e lashta biblike nuk kishte kartolina, por mendo sikur të ishin 
zbuluar. Pretendo sikur ti je njëri prej nxënësve të Jezusit dhe i dërgon një 
kartolinë mikut tënd për t’i treguar për Jezusin.
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MËSO DHE MEMORIZO
Cila është shkronja 
e parë për secilën 

kafshë?

Gjeji ato dhe 
shkruaji për të 

zbuluar shkronjat që 
mungojnë.

J_ _ u_ i    _ h  _

_ u_ j  _  _ o  _

_ n P_ _ ë n_ _

n ë



27

_ ë n_    _ _

_ _ _ h ë   _ _

_ ë_  s h_ _ r_

_ h_    _ _ n_

 j  _

Mateu 22:37 

A mund 
ta thuash 

përmendësh 
pa shikuar në 

librezë?
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Profili yt
Tek Klubi ROJET NGA 
ANKORA,  ti bëhesh një 
Rojë e Ankorës!
Tek korniza vizato 
portretin tënd ose 
ngjit një fotografi 
tënden. 

Çdo Roje ka talent 
dhe interesa të veta të 
veçanta.

Cilat janë të tuat? 
Shkruaji ose vizatoji 
ato këtu!
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MESAZHE NGA ENGJËJT

Në tregimin e sotëm Maria dhe Jozefi patën një vizitor të veçantë. A të 
kujtohet se cilin? 

Ngjyros hapësirat me pika për të zbuluar enigmën!

KËRKIMI V1
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KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR

L______E  J______
Në qytetin e vogël të Betlehemit, Maria 
do të ketë një vizitor të veçantë. 

26 Një muaj më pas Perëndia 
dërgoi engjëllin Gabriel në qytetin 
e Nazaretit në Galile 27 me një 
mesazh për një vajzë të virgjër 
të quajtur Mari. Ajo ishte e fejuar 
me Jozefin nga familja e mbretit 
David. 28 Engjëlli e përshëndeti 
Marinë dhe i tha: “Ti je me të 
vërtetë e bekuar! Zoti është me ty.”

29 Maria nuk i kuptoi fjalët e 
engjëllit dhe nuk ia kishte idenë 
çfarë kuptimi kishin ato. 30 Pastaj 
engjëlli i tha Marisë: “Mos ki frikë! 

Zoti është i kënaqur me ty, 31 dhe 
ti do të lindësh një djalë. Emri i tij 
do të jetë Jezus. 32  Ai do të jetë i 
madh dhe do të quhet Biri i Shumë 
të Lartit Perëndi. Zoti Perëndia do 
ta bëjë atë mbret, ashtu siç ishte 
paraardhësi i tij Davidi. 33 Ai do 
të sundojë mbi popullin e tij Izrael 
dhe mbretëria e tij nuk do të soset 
kurrë”.

Lluka 1:26–33

Çfarë i tha engjëlli Marisë se do të lindte?
Elimino shkronjat “X” dhe “Z” për ta zbuluar enigmën. 

X N Z J X Ë Z D X J Z A X L Z Ë
___   _____

KËRKIMI VI



31

Mesazhe për Jozefin

Jozefin do ta vizitojë në ëndërr një 
vizitor i veçantë!

18 Kështu u lind Jezus Krishti. Një 
vajzë e re e quajtur Mari, ishte e 
fejuar për Jozefin, nga familja e 
mbretit David. Por, para se ata u 
martuan, nga Fryma e Shenjtë e 
Perëndisë, ajo u njoftua se do të 
lindte një foshnjë. 19 Jozefi ishte një 
njeri i mirë dhe nuk kishte dëshirë 
ta turpëronte Marian para të gjithë 
njerëzve. Kështu, ai vendosi ta 
anulojë martesën fshehtas.
20 Ndërsa Jozefi po i mendonte 
këto gjëra, një engjëll i Zotit iu 

shfaq atij në ëndërr.
Engjëlli i tha: “Jozef, foshnja që 
Maria mbart në barkun e saj është 
nga Fryma e Shenjtë. Merre atë 
për grua.  21 Dhe pasi ta ketë lindur 
foshnjën e saj, vëja emrin Jezus, 
sepse ai do ta shpëtojë popullin e 
tij nga mëkatet”.

 

Çfarë e porositi engjëlli Jozefin që të bënte?
Rendit shkronjat për ta zbuluar enigmën. 

r o a t m u h    ë a n m i r
M______ me M_____

Mateu 1:18-21

KËRKIMI VI
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Kush është foshnja e veçantë?

Maria dhe Jozefi kanë dëgjuar shumë gjëra për këtë foshnjë të veçantë: 

çfarë ke dëshirë 
t’i thuash Zotit?Qarko pjesën më të preferuar. Pse 

e zgjodhe atë pjesë? Idetë e tua 
ndaji me pjesën tjetër të Klubit. Në 
rast se nuk po kupton asgjë, pyete 
Rojën më të rritur!

Mbret

I Madh

Jezus

Biri i 
Perëndisë

Shpëtimtari 

i 

       njerëzve 

prej 

mëkateve

Nga 

Fryma 

e SheNjtë

KËRKIMI VI
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ENGJËJT DHE BARINJTË

Ndihmoju 
atyre ta 
gjejnë rrugën. 

Jozefit i duhet të shkojë në Betlehem si dhe të marrë 
Marinë me vete gjithashtu. 

KËRKIMI VII

Mirë se 
erdhe në 

Betlehem!
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KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR
L______ E  J______
Çfarë ndodhi kur Jozefi dhe Maria mbërritën në Betlehem?
Nënvizo pjesët që i konsideron si më të rëndësishmet 
e këtij tregimi.

3 Të gjithë duhet të shkonin në 
qytetin e tyre të lindjes për t’u 
regjistruar. 4  Kështu, Jozefit iu desh 
ta linte Nazaretin e Galilesë dhe 
të kthehej në Betlehem të Judesë. 
Para shumë kohësh Betlehemi ishte 
vendbanimi i mbretit David, dhe 
Jozefi shkoi atje, sepse buronte 
nga familja e Davidit.
5 Maria ishte e fejuar me Jozefin, 
andaj, shkoi bashkë me të në 

Betlehem. Së shpejti ajo priste një 
fëmijë, 6 dhe ndërsa ndodheshin 
atje, 7 ajo lindi djalin e saj të parë. 
Ajo e mbështolli me pelena dhe 
e shtriu në një shtrat prej kashte, 
sepse në bujtinë nuk kishte vend 
për ta.

Lluka 2:3–7

Betlehemi ndodhet 
rreth100 kilometra larg 

Nazaretit.

Merr më tepër se 
katër ditë, për të 
mbërritur atje! 

KËRKIMI VII
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ENGJËJT DHE BARINJTË
Atje nëpër fusha, barinjtë po i kullosnin delet e tyre. 

8 Atë natë, në fushat pranë 
Betlehemit, ndodheshin disa 
barinj që kullosnin delet. 9 Befas, 
një engjëll i Zotit iu afrua atyre 
dhe lavdia e Zotit shndriti vendin. 
Barinjtë u frikësuan. 10 Por engjëlli 
tha: Mos kini frikë! Ju kam sjellë 
një lajm që do t’i gëzojë të 
gjithë. 11 Në këtë ditë, në qytetin e 
Davidit, u lind për ju një shpëtimtar. 
Ai është Krishti, Zoti.  12 Ju do ta 
njihni atë, sepse do ta gjeni të 
mbështjellë me pelena dhe të 
shtrirë në një shtrat prej kashte.

13 Papritur shumë engjëj tjerë 
zbritën nga qielli dhe filluan 
të lavdërojnë Perëndinë. Ata 
shpallnin:

14  “Lavdi Perëndisë në qiell! 
Paqe në tokë të gjithë njerëzve që 
e kënaqin Perëndinë”.

15 Pasi engjëjt u larguan dhe u 
kthyen në qiell, barinjtë thanë me 
vete: “Le të shkojmë në Betlehem 
dhe të shohim për çfarë na foli 
Zoti.” 16 Ata nxituan dhe gjetën 
Marinë dhe Jozefin dhe e panë 
foshnjën të shtrirë në një shtrat prej 
kashte.

Lluka 2:8–16

KËRKIMI VII
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Koha për 
FOTO
Bashkohen bashkë 
të gjithë anëtarët e 
Klubit dhe më pas 
ndahen në dy grupe. 
Në njërin grup është 
Maria, Jozefi dhe 
Jezusi. Në grupin e 
dytë janë engjëjt dhe 
barinjtë. Kërkoji Rojës 
së rritur të shkrepë dy 
fotografi, të cilat më pas 
i ngjisni tek kutitë!

Çfarë dëshiron 
t’i thuash Zotit? 

Ndoshta mund të 
këndosh më zë 

të lartë këngën e 
engjëjve nga 

vargu 14.
 

KËRKIMI VII
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SI TË BISEDOJMË ME 
PERËNDINË? 
Shiko me vëmendje këto vizatime. A ke parë ndonjëherë njerëz që 
bisedojnë  me Perëndinë në këtë mënyrë? Qarko vizatimin që të kujton 
situatën kur e ke parë dikë kështu ose nëse je lutur vetë në 
këtë mënyrë.  

KËRKIMI VIII
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KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR
L____N!
Shokët e Jezusit dëshironin të mësonin si të bisedonin me Zotin. Çfarë u tha 
Jezusi atyre?

1 Kur Jezusi mbaroi lutjen e tij, njëri 
ndër nxënësit e vet iu afrua dhe i 
tha: Zot, na mëso si të lutemi, ashtu 
si Gjoni mësoi nxënësit e tij...
2  Kështu Jezusi u tha atyre, lutuni 
kështu:

“Atë, na ndihmo të nderojmë emrin 
tënd.

Eja, dhe ndërto Mbretërinë tënde!

3 Na jep çdo ditë ushqimin që na 
nevojitet.

4 Na i fal mëkatet tona, ndërsa 
ne i falim të gjithë ata që kanë 
mëkatuar kundër nesh.

Dhe na ruaj nga tundimet”.

Lluka 11:1–4

A ke biseduar ti ndonjëherë 
me Perëndinë për ndonjërën 

nga këto gjëra? 
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Si të jetojmë në rrugën e Zotit?

Kur Jezusi i mësoi nxënësit e vet si të luten, ai njëkohësisht na mësoi ne se si 
duhet të jetojmë në rrugën e Zotit. 
Elimino shkronjat e tepërta për ta zbuluar enigmën. 

Elimino shkronjën “X”.

N X DX I X X Q X E X
_____ Zotin
Elimino shkronjën “H”. 

H B H E H H S H O H I
_____ Zotit
Elimino shkronjën “Z”.

F Z A Z L Z J Z E
Kërko _____

Elimino shronjën “B”.

F B A B L B I
____ 

të tjerët. 

Si mund t’i zbatosh 
këto gjëra në jetë?

KËRKIMI VIII
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Çfarë ke dëshirë të thuash?

Ne mund të bisedojmë me Perëndinë në çdo kohë. 
Çfarë ke dëshirë të thuash tani? 
Mund të përdorësh ndonjërën 
prej këtyre fjalive ose mund të 
thuash diçka tënden. 

Pse të mos provojmë 
ndonjëren prej ideve 

nga faqja 37 për 
t’u lutur të gjithë 
bashkërisht?!

Më fal për....

Zot, më 
ndihmo 
që të të 

ndjek ty.
Faleminderit 
që më siguron 

krejt ushqimin
 që më duhet 

Të lutem 
bëhu mbreti 
i jetës sime!

KËRKIMI VIII
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NGJARJET E DERITANISHME

Çfarë është duke bërë 
Jezusi në secilën prej 
këtyre vizatimeve?

KËRKIMI IX
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TREGIMI I SAGËS
Rruga e kryqit
Jezusi ka bërë shumë gjëra të mahnitshme dhe ka thënë shumë gjëra të 
mrekullueshme. Por disa njerëz nuk e pëlqenin.  Ata donin ta hiqnin qafe!

13 Pilati i mblodhi bashkë 
kryepriftërinjtë dhe drejtuesit e 
popullit.14 Ai u tha atyre: “Ju ma 
sollët Jezusin dhe thatë se ishte 
shkaktar i problemeve. Por, këtu në 
praninë tuaj, unë e mora në pyetje 
dhe nuk gjeta tek ai asnjë faj prej 
gjërave që ju thoni se i ka bërë.
20 Pilati dëshironte ta lironte Jezusin 
dhe iu drejtua sërish turmës. 21 Por 
ata vazhdonin të bërtisnin: 
“Gozhdoje në kryq! Gozhdoje në 
kryq!”
23 Njerëzit vazhdonin të bërtisnin 
me aq zë që kishin që Jezusi të 

dënohej me vdekje. 24 Në fund, 
Pilati u dorëzua.
26 Ndërsa Jezusi po kalonte, disa 
ushtarë e tërhoqën një njeri nga 
Kirinea, që quhej Simon. Ai po 
vinte nga fusha dhe ata i vunë 
sipër kryqin dhe e detyruan ta 
barte pas Jezusit.

Lluka 23:13,14,20,21,23,24,26

çfarë të keqe ka bërë Jezusi?
Pse njerëzit kërkuan që ai të 

vdiste?

KËRKIMI IX
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KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR
V______  E  J______
Jezusin e çuan në kryq. Shumë njerëz u tallën me të. 
Por, pastaj, .....

44 Rreth mesit të ditës qielli u 
errësua dhe errësira mbuloi vendin 
deri nga pasditja.  45 Kështu dielli 
nuk ndriçoi më dhe perdja e 
tempullit u ça në mes. 46  Jezusi 
bërtiti me zë të lartë: “Atë, në duart 
e tua po e dorëzoj shpirtin tim”! 
Dhe vdiq.
50 – 51 Aty pranë ishte një njeri 
i quajtur Jozef, i cili vinte nga 
Arimatea e Judesë. Jozefi ishte 
një njeri i mirë dhe i sinqertë dhe 
dëshironte që të vinte Mbretëria 
e Perëndisë. Ai ishte njëkohësisht 

anëtar i këshillit të judenjve, por ai 
nuk pajtohej me vendimin e tyre 
për Jezusin.

52  Jozefi shkoi tek Pilati dhe 
kërkoi trupin e Jezusit. 53  Ai e 
zbriti trupin nga kryqi dhe e 
mbështolli me rroba të shtrenjta. 
Dhe e vendosi në një varr që ishte 
hapur në brendi të një shkëmbi të 
fortë dhe që nuk ishte përdorur 
asnjëherë më parë.

Lluka 23:44–46,50–53

Si të bën të ndihesh ky 
tregim? Bisedo me Rojën 
më të rritur për këtë gjë. 

KËRKIMI IX
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Pse vdiq Jezusi?
Perëndia ka krijuar secilin nga ne. Ai na njeh mirë: si anët e mira ashtu edhe 
anët e këqija. 

Çdonjëri nga ne (përveç Jezusit) ka bërë gjëra të këqija. Dikush duhet të 
mbajë fajin për këtë gjë dhe duhet dënuar. Kjo është e drejtë. 

Prandaj Jezusi vdiq në kryq.

Edhe pse ai nuk kishte bërë asgjë të keqe kurrë, ai u dënua për të gjitha 
gjërat e këqija që ne i kemi bërë. 

Ai e bëri këtë gjë, sepse na do shumë dhe sepse donte të hapte rrugën që 
ne të bëhemi miq me Perëndinë. 

Gjithçka ishte e planifikuar nga Perëndia për të na shpëtuar ne. 
Çfarë mendimi ke për këtë gjë? Shkruaje ose vizatoje këtu 
mendimin tënd!

Bisedo me Zotin 
për këtë gjë 

tani!

KËRKIMI IX
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NJË VIZITOR I VEÇANTË
A i mban mend thesaret e tregimeve për secilin kërkim?
Gjeji ato tek Fjalëkryqi!

D
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ENGJËLL

DELE

BEBE

DORË

KRYQ

SHIGJETË

A i mban mend tregimet që janë zbuluar?

KËRKIMI X
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TREGIMI I SAGËS
Jezusi është i gjallë!

Jezusi vdiq dhe u vendos në një varr. Por diçka befasuese ndodhi!

1 Të dielën në mëngjes, ndërsa 
akoma ishte errësirë, Maria 
Magdalena shkoi tek varri dhe 
pa se guri ishte rrokullisur nga 
hyrja. 2 Ajo vrapoi tek Simon Pjetri 
dhe dishepulli i pëlqyer i Jezusit dhe 
tha: Ata e kanë hequr trupin e Zotit 
tonë nga varri! Ne nuk e dimë ku e 
kanë çuar.”
3 Pjetri dhe dishepulli tjetër vrapuan 
për tek varri. 4 Ata vrapuan bashkë 
dhe ndërkohë Pjetri vrapoi me 
hapa të shpejtë për të arritur 
i pari. 5 Ai ra përmbys dhe pa 

pranë varrit rrobat me të cilat ishte 
mbështjellë trupi i tij, por nuk hyri 
brenda.

6 Kur Simon Pjetri arriti atje, ai 
hyri në varr dhe pa rrobat. 7 Ai 
gjithashtu pa copën e rrobës që 
ishte përdorur për të mbuluar 
fytyrën e Jezusit. Ajo ishte e 
mbledhur në një cep vetë. 

Gjoni 20:1–7

Si ndihen Maria Magdalena, Pjetri dhe Gjoni?
Vizato 
këtu 
fytyrat 
e tyre!

Maria Pjetri Gjoni
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KY TREGIM I SAGËS BËN FJALË PËR
N________ E  J______
Ku është Jezusi? Maria do ta zbulojë së shpejti!

11  Maria Magdalena qëndroi duke 
qarë pranë varrit. Ndërsa akoma 
po qante, kur ngriti kokën 12 pa dy 
engjëj brenda. Ata ishin të veshur 
me të bardha dhe ishin ulur në 
vendin në të cilin kishte qenë i shtrirë 
trupi i Jezusit. Njëri qëndronte tek 
koka e tjetri tek këmbët. 13 Engjëjt 
e pyetën Marinë: “Pse po qan?” 
Ajo u përgjigj: “Ata e kanë marrë 
trupin e Zotit tim! Nuk e di ku e kanë 
vënë”. 

14  Sapo i tha këto fjalë, Maria 
u kthye në anën tjetër dhe 
pa Jezusin duke qëndruar në 
këmbë. Por ajo nuk e njohu kush 
ishte. 15 Jezusi e pyeti: “Pse po 
qan? Kë po kërkon?” Ajo fillimisht 
mendoi se ai ishte kopshtari dhe 
i tha: “Zotëri, nëse ti e ke marrë 
trupin e tij, të lutem më trego ku e 
ke vendosur që të shkoj ta marr.”

16  Pastaj Jezusi e thirri: “Mari!” 
Ajo u kthye dhe tha e thirri: 
“Raboni!” Në aramaisht fjala 
‘Raboni’ do të thonë ‘Mësues’.

17 Jezusi i tha asaj, Mos më 
prek! Akoma nuk kam shkuar tek 
Ati. Por tregoju dishepujve të mi 
se unë po shkoj tek ai që është 
Ati im dhe Perëndia im si dhe Ati 
juaj dhe Perëndia juaj”. 18 Maria 
Magdalena kështu vrapoi dhe u 
tregoi dishepujve se e kishte parë 
Zotin. Ajo gjithashtu u tregoi atyre 
gjithçka që ai i tha asaj. 

Gjoni 20:11–18

Si ndihej
 

Maria 
Magdalena? 
Vizato 
fytyrën e 
saj këtu!

KËRKIMI X
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Çfarë zbuloi Maria? 
Bashko numrat për ta gjetur enigmën se çfarë ka zbuluar Maria 
Magdalena: 

Jezusi është i gjallë!Si 
mendon ti? Si mund ta 

festojmë këtë gjë?
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TREGIMET E MIA TË PREFERUARA

A i mban mend të gjitha dhjetë tregimet që ke zbuluar gjatë kërkimeve tek 
Klubi ROJET NGA ANKORA?
Vizato ketu pesë tregimet tua më të preferuara!

Kërkimi 1

Kërkimi 3

Kërkimi 5

Kërkimi 2

Kërkimi 4

Cili tregim i 
Sagës është më i 

preferuari yt?

49
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Ç’KODUESI

Mëso dhe Memorizo

A mund ta zbulosh kodin për të zbuluar vargun e Mëso dhe Memorizo? Më 
poshtë ke disa shkronja që mund të të ndihmojnë. 

A
1

G
10

N
19

T
28

B
2

GJ
11

NJ
20

TH
29

C
3

H
12

O
21

U
30

Ç
4

I
13

P
22

V
31

D
5

J
14

Q
23

X
32

DH
6

K
15

R
24

XH
33

E
7

L
16

RR
25

Y
34

Ë
8

LL
17

S
26

Z
35

ZH
36

SH
27

F
9

M
18

50
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________ _ 

____ __ ____ 

_______,__ 

__ _____ _ 

___ __ _____ 

__ _____ __, 

__, __ ___ 

____ ___ __  

____ _____ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _. 

Gjoni 3:16 

22

5 7 27 13 23 27 30 18 8

20 7 24 8 35 13 28 1

6 1 2 13 1324 19

731 28 823 15 30 27 5 21

23 8 2 26 21 19 19 8

28 8 8 18 21 26

31 5 7 26 22 24 28 8

15 7 8 14 28 8 19 7

22 8 14 7 28 27 18 7

7 24 8 19 5 13 1 i
a

s
e

e
t

o
t e
r
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Të jesh pjesë e planit të madh të Zotit

Te KLUBI ROJET NGA ANKORA,  ti ke zbuluar shumë gjëra rreth planit 
të Perëndisë për të shpëtuar botën.  
Qarko ndonjërën prej këtyre vizatimeve që përshkruajnë më 
tepër mendimin tënd për Jezusin. 

Bisedo me Rojën më të rritur rreth vizatimit që ke qarkuar. Ai/ajo 
ka dëshirë ta dijë këtë dhe është i gatshëm të të ndihmojnë nëse 
ke dëshirë. 
52



53

Thesari është për ty!

Perëndia dëshiron të jetë miku ynë, por ne gjithmonë bëjmë gjëra të këqija 
ose gabime. Gabimet tona Bibla i quan “mëkat”. Ato na ndajnë nga 
Perëndia. Prandaj Jezusi zbriti në tokë. Ai nuk bëri asnjë të keqe, por ai mori 
dënimin që ne meritonim. Ai u vra në një kryq, por Perëndia e ringjalli sërish 
në jetë! Përmes veprës së Jezusit, ne marrim faljen për të gjitha gjërat e 
këqija që kemi bërë dhe mund të bëhemi sërish miq me Perëndinë. 

Me fjalët tua, ti mund 
t’i kërkosh falje Jezusit. 
Por, në rast se nuk je i 
sigurt si ta bësh këtë, 
mund t’i thuash fjalët e 
lutjes së mëposhtme.

LuTje 

Faleminderit Jezus që më 
do. 

Më vjen keq për të gjitha 
gjërat e këqija që kam 
bërë. 

Të lutem më fal dhe bëhu 
miku im. 

Më ndihmo të bëj gjëra të 
mira. 

Faleminderit që Fryma e 
Shenjtë do të më ndihmojë 
për të të dashur ty.

 Amen. 
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PJESËT MË TË KËNDSHME

ROJA I RRITUR DHE 

KLUBI

SHOKU/SHOQJA 

IME MË E MIRË NGA 

ANKORA

TREGIMI IM I 

PREFERUAR

KOHA IME MË E MIRË
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SHOKËT/SHOQET E MIA 
NGA ANKORA

RO J ET NGA

Shfrytëzo këtë hapësirë për mbledhjen e 
mesazheve, vizatimeve, dhe autografeve 
të të tjerëve nga Klubi yt dhe të shokëve/
shoqeve tjerë. Mos harro të përfshish 

Rojën tënd të rritur. 




